
 

C OM U N E  D I  L OD R I N O 
Provincia di Brescia 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

 OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE E DELEGA ALLA COMUNITA’ MONTANA V.T. PER 
LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO SPORTELLO UNICO 
ATTIVITA’ PRODUTTIVE (SUAP) - ESAME ED APPROVAZIONE 

 
 
L’anno duemilaquattordici addì sette del mese di aprile nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale è stato convocato per le ore 20:00 nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, il 
Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

    N.      Cognome e nome                                                                 Presente      Assente 
 

 
     1.       Bettinsoli Iside Sindaco  X 
     2.       Bettinsoli Bruno   X 
     3.       Bettinsoli Simone   X 
     4.       Zappa Enrica   X 
     5.       Freddi Katiuscia   X 
     6.       Pedersoli Alberto   X 
     7.       Bisioli Irene   X 
     8.       Pintossi Fausto   X 
     9.       Ambrosi Mauro   X 
   10.       Zappa Giacomo   X 
   11.       Zappa Adriana   X 
   12.       Zoccarato Graziano   X 
   13.       PRANDINI ERICA   X 
 

 
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale: SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO DOTT. SACCHI. 
 
 
Il Signor  Bettinsoli Iside nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

- - -   C O P I A  - - - 

Codice Ente:   1 0 3 4 0  

DELIBERAZIONE  N.  25 

 



 Deliberazione  N.   25 

 Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE E DELEGA ALLA COMUNITA’ MONTANA V.T. PER LA 
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE (SUAP) - ESAME ED APPROVAZIONE 

 
 
Bruno Bettinsoli ricorda l’approvazione all’unanimita’, da parte della Conferenza 
dei Sindaci, di questo rinnovo convenzionale. I Comuni hanno deciso di prorogare, 
per tre anni, il servizio offerto dalla CMVT. Il costo del servizio verra’ ripartito 
in funzione delle pratiche e non piu’ in base al criterio del numero degli abitanti, 
favorendo in questo modo i piccoli comuni, fino ad ora svanaggiati. Conclude 
dichiarando che questo rinnovo e’ sintomo della fiducia, da parte dei comuni 
valligiani, dell’attivita’ svolta dalla CMVT in questo ambito. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 
 con decreto del Presidente della Repubblica n. 160 del 7 settembre 2010 recante "Regolamento per la 

semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, 
camma 3, del decreto-legge n. 112 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008" è stato posto 
in capo ai comuni, anche mediante aggregazioni e gestioni associate, l’onere per l’attivazione in modalità 
telematica dei SUAP; 

 l'esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e servizi 
rappresenta una valida soluzione, soprattutto per gli enti di minore dimensione, in quanto assicura una 
migliore qualità del servizio, una gestione uniforme sull'intero territorio interessato ed un contenimento 
dei costi relativi; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/11/2011 questo Comune ha approvato una 
convenzione per la gestione associata del servizio SUAP conferendo delega di capofila alla Comunità 
Montana di Valle Trompia; 

 tale servizio risulta attivato e funzionante con soddisfazione sia da parte dell’utenza che delle strutture 
amministrative interessate; 

 
 VALUTATO che: 
 
 la convenzione in essere è prossima alla scadenza e, pertanto, risulta necessario assumere orientamenti 

anche al fine di garantire all’ente capofila un congruo preavviso per la programmazione dei necessari 
investimenti, nonché garantire, nei confronti di utenza ed amministrazioni, la continuità del servizio; 

 l’art. 4 della convenzione vigente prevede che “la convenzione può essere rinnovata, prima della naturale 
scadenza, mediante consenso espresso con deliberazioni consiliari dagli enti aderenti” 

 la Consulta dei Sindaci della gestione associata del servizio SUAP gestito dalla Comunità Montana di 
Valle Trompia, validamente riunito nelle date del 26 febbraio e 19 marzo, ha espresso, all’unanimità dei 
presenti, la scelta di procedere al rinnovo della convenzione in essere per ulteriori tre anni dopo la sua 
naturale scadenza  – e quindi a valere fino a tutto il 2017, ed inoltre ha deciso che gli introiti provenienti 
dai diritti di istruttoria incassati per conto dei comuni dalla Comunità Montana nel corso degli anni 2012 
e 2013 siano destinati, primariamente, alla copertura della quota annuale 2014, mentre le eventuali 
eccedenze successivamente al prelievo della quota annuale e di competenza dei comuni interni alla 
Comunità Montana siano lasciate nella disponibilità della Comunità Montana, per il potenziamento dei 
servizi svolti in favore dei comuni; 

 
ESAMINATO: 
 il documento denominato “destinazione diritti segreteria Suap 2012/2013” che viene allegato 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, 
viene identificato come allegato “A”;  

 il documento denominato “rendiconto incassi netti - Suap associato della Valle Trompia 2012 



/2013” che,  a sua volta, viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale e che, per il seguito, viene identificato come allegato “B”;  

 il documento denominato “ipotesi quote comunali servizio Suap associato – criterio numero 
pratiche” (con riferimento – a titolo esemplificativo – alle pratiche relative all’anno 2012) che,  
a sua volta, viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale e che, per il seguito, viene identificato come allegato “C”;  

 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Lorenzo ing. Ruffini in ordine alla regolarita’ 
tecnica del presente atto in data 02/04/2014; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Finanziario Marcello Pintossi in ordine alla regolarita’ 
contabile del presenta atto in data 02/04/2014;  
 

CON  VOTI favorevoli n. 07, contrari nr. 00 e astenuti nr. 03 (Zappa Giacomo, Zappa Adriana e Prandini 
Erica), espressi per alzata di mano, dai nr. 10 consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE il rinnovo della Convenzione per la gestione associata del servizio SUAP – Sportello 

Unico Attività Produttive - per ulteriori tre anni dopo la sua naturale scadenza  – e, quindi, a valere fino a 
tutto il 2017; 
 

2. DI CONFERMARE, inoltre, la delega alla Comunità Montana di Valle Trompia  della gestione in forma 
associata  dei servizi e delle funzioni comunali di cui al punto 1 del presente deliberato; 

 
3. DI PRENDERE ATTO della rendicontazione attività SUAP associato per gli anni 2012/2013 riportata nel 

documento allegato “B” alla presente deliberazione; 
 
4. DI APPROVARE, quale nuovo criterio di riparto dei costi del SUAP associato, quello riportato nel 

documento allegato “C”; 
 
5. DI STABILIRE - in conseguenza della decisione unanime della Consulta dei Sindaci della Gestione 

Associata - che gli introiti provenienti dai diritti di istruttoria incassati per conto dei comuni dalla 
Comunità Montana nel corso degli anni 2012 e 2013 siano destinati, primariamente, alla copertura della 
quota annuale 2014, mentre le eventuali eccedenze successivamente al prelievo della quota annuale e di 
competenza dei comuni interni alla Comunità Montana siano lasciate nella disponibilità della Comunità 
Montana, per il potenziamento dei servizi svolti in favore dei comuni, conformemente al documento 
allegato “A” alla presente deliberazione; 

 
6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al capofila dell’aggregazione, Comunità Montana 

della Valle Trompia; 
 
7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia - al quale è possibile 
rappresentare i propri  rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Quindi con successiva, apposita  e separata votazione palese che ha dato il seguente risultato: 
 
favorevoli nr. 10, contrati nr. 00 e astenuti nr. 00, espressi per alzata di mano, dai nr. 10 consiglieri presenti e 
votanti 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 – T.U.EE.LL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
  

 
IL PRESIDENTE 

F.to  Bettinsoli Iside 

                
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO 
DOTT. SACCHI 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal  17 aprile 2014 Reg. Pubblicazioni N. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO 
DOTT. SACCHI 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Lodrino,  17 aprile 2014   
                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 
 
 
 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

In data  13 maggio 2014, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 3 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 
 
 IL SEGREARIO COMUNALE 

F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO 
DOTT. SACCHI 

 
 
 


	COMUNE DI LODRINO
	Provincia di Brescia

	    N.      Cognome e nome                                                                 Presente      Assente
	D E L I B E R A
	IL PRESIDENTE
	F.to  Bettinsoli Iside
	F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO DOTT. SACCHI
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE
	F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO DOTT. SACCHI


	DIVENUTA ESECUTIVA
	F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO DOTT. SACCHI


